
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00185   DEL 29.03.2018 
 

OGGETTO: rettifica deliberazione n°529 del 20 novembre 2017 fondi contrattuali Area Dirigenza  
                    Amministrativa.             
                      
 
           
Il Direttore Generale dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 05 del 12 gennaio 2016,  nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto 

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-amministrativa 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                               Il Direttore dell’Ufficio  

   Sig.ra Giuseppina Toscano                                                                      Dr.ssa Filomena Panno 
 

 

 
 

 

 

                                                                              

                                                                             

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREMESSO  

 

- Che con  deliberazione n. 157 del 25.07.2016 è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’AO di Cosenza; 

- che il predetto Atto ha previsto la soppressione della S.C. Servizi Amministrativi Presidio 

Unico, le cui funzioni sono state tuttavia integralmente ricondotte  alla neo istituita U.O.S  

Gestione Servizi Amministrativi P.U.; 

- che con deliberazione n. 529 del 20 novembre 2017, in applicazione delle disposizioni di cui 

all’art. 9 quinques  del  D.L.  19/06/2015  n° 78, convertito con modificazioni nella Legge del 

6/8/2015 n° 125, si è proceduto a rideterminare il  fondo ex art. 25 CCNL 2006/2009 ed art. 8 

biennio economico 2008/2009   dell’Area  della  Dirigenza Amministrativa; 

- che sono conseguentemente state decurtate dal fondo le seguenti somme: 

1) a titolo di indennità di struttura complessa  €. 4.257,50 per l’anno 2016 ed € 

11.388,00 annue dall’anno 2017; 

2) a titolo di retribuzione di posizione variabile aziendale €. 7.749,00 per l’anno 2016 

ed € 8.379,54 annue a decorrere dall’anno 2017; 

 

                                                  VISTO 

il dispositivo letterale dell’art. 9 quinques del D.L. 19/06/2015 n°78, convertito con 

modificazioni nella Legge del 06/08/2015 n. 125, il quale  testualmente recita “A decorrere 

dal 1° gennaio 2015, in presenza di riorganizzazioni finalizzate al rispetto degli standard 

ospedalieri, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale è permanentemente ridotto di un importo pari ai risparmi di 

trattamento accessorio derivanti dalla diminuzione delle strutture operata in attuazione di 

detti processi di riorganizzazione.” 

            RILEVATO 

- che la norma di che trattasi è diretta a rendere coerenti i fondi della contrattazione con gli 

effettivi risparmi che si conseguono dalla riorganizzazione; 

- che la valutazione in concreto dei risparmi può determinarsi solo all’esito della procedura di 

rigraduazione delle funzioni attribuite alle nuove strutture aziendali; 

- che la rigraduazione non può non tenere in debito conto dell’effettiva rilevanza quali/ 

quantitativa della funzioni in essere  nelle  strutture soppresse e ricondotte in capo alle nuove 

strutture benché declassate; 

- che ad oggi la ripesatura delle funzioni incardinate nelle strutture della dirigenza PTA di cui 

all’atto aziendale ex delibera 157/2016 non è stata ancora operata; 

     

CONSTATATO 

- che invece con la delibera 529/2017 si è proceduto, in assenza della pesatura delle funzioni 

delle nuove strutture, a decurtare i fondi della dirigenza amministrativa in maniera lineare 

calcolando la decurtazione sulla base dell’intera  retribuzione accessoria prevista per la S.C. 



Servizi Amministrativi Presidio Unico senza tenere conto che dette funzioni sono state 

interamente trasferite alla nuova  U.O.S  Gestione Servizi Amministrativi P.U. e che pertanto 

esse dovranno essere coerentemente graduate in base alla loro rilevanza e complessità;  

- che rispetto alla decurtazione dell’indennità di struttura complessa, essa risulta decurtata per 

un importo superiore al massimo contrattualmente previsto; 

 

              RITENUTO  

- di dover procedere, a rettifica della deliberazione 529/2017, a decurtare ex art. 9 quinques  

D.L.  19/06/2015   n° 78, convertito con modificazioni nella Legge del 6/8/2015 n° 125, il 

fondo di posizione della dirigenza amministrativa in coerenza con gli effettivi risparmi che 

conseguiranno dalla soppressione della  S.C. Servizi Amministrativi Presidio Unico, 

quantificabili – in ragione della sua trasformazione in U.O.S.  Gestione Servizi 

Amministrativi P.U. con attribuzione di funzioni analoghe che erano già della S.C., 

corrispondenti alla misura dell’indennità di struttura complessa nella misura minima prevista 

dal CCNL e cioè € 7.407,66 annue (compresa 13.ma); 

- di dover quantificare nel dettaglio come seguono gli importi delle decurtazioni a carico dei 

fondi dell’anno 2016 e 2017: 

 

Anno 2016  la decurtazione è così determinata: 

 Indennità di Struttura Complessa  €  3.086,55; 

  

Anno 2017 la decurtazione è così determinata: 

 Indennità di Struttura Complessa € 7.407,66; 

 

      DATO ATTO 

- che, pertanto,  a rettifica  della  deliberazione  n. 529  del 20 novembre 2017, il  fondo  della 

dirigenza amministrativa ex art. 25 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 8 biennio economico 

2008/2009 risulta  pari ad   €  288.661,99   per  l’anno 2016  e  ad  €  284.340,88  per l’anno 

2017; 

 

- che, resta invece, confermato per la Dirigenza Amministrativa il fondo per la retribuzione, di 

risultato, art. 27 CCNL 2006/2009, costituito con  la deliberazione n. 91 del 14 marzo 2017; 

 

- che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

- che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n.11/04;        

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente Struttura, che ha designato quale 



Responsabile del Procedimento la sig.ra Giuseppina Toscano, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla L.241/1990 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA  
 

- di dare per integralmente riportate e confermate le motivazioni in premessa; 

 

- di rettificare la deliberazione n° 529 del 20.11.2017 e di rideterminare il fondo art. 25 CCNL 

2006/2009 integrato dall’art. 8 biennio economico 2008/2009, per la Dirigenza 

Amministrativa per gli anni 2016 e 2017 per come di seguito: 

Anno 2016 

Fondo art. 25 € 291.748,54 

Decurtazione €    3.086,55 

Totale fondo € 288.661,99  

 

Anno 2017 

Fondo art. 25 € 291.748,54 

Decurtazione €    7.407,66 

Totale fondo € 284.340,88 

   

- di trasmettere il presente provvedimento all’ U.O.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie ed al Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria ed alle 

OO.SS. di categoria;  

- di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento;  

 

- di dare atto che il presente provvedimento è   sottoposto al controllo  del Collegio Sindacale 

in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n°502/1992 e s.m.i.; 

 

- di dare atto, inoltre, che l’odierno provvedimento non è soggetto a   controllo  preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n. 11/2004; 
 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                               IL DIRETTORE SANITARIO  

      Dr. Sergio Diego                                                                 Dr. Mario Veltri     

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

             Dr. Achille Gentile                                                     

   

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
S I  AT T E ST A  

 
 
 

Che la presente deliberazione: 
 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  ______________________  e vi rimarrà 
per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 
 

- è costituita da n. __________fogli intercalari e n. _________ fogli allegati. 
 
 
 

 
Cosenza, lì 

  

                                                                                 
Il Direttore UOC  Affari Generali e Assicurativi 

                 Dott. Vincenzo Scoti 
   

 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 
S I  AT T E ST A  

 
 

 che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della legge 
regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 

 Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 
Regione Calabria con nota prot. n._______________del _________________ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 13 comma 1, della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11; 
 
 
Cosenza, lì _____________________  
                              Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi 
                       Dott. Vincenzo Scoti 
___________________________________________________________________________________
_ 

 
               SI   ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 
 

 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 13, 
comma 2, della legge regionale 19 marzo2004, n. 11 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 
 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 
______________________. 

 
 
Cosenza, lì 

  

 
 
 

  Il  Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi 
  Dott. Vincenzo Scoti 
   

 


